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Навіть війна не стала 
перешкодою

Жителі Романівської громади 
можуть безоплатно отримати 
сучасну реабілітацію

День енергетика – 
найсвітліше свято  
у найдовшу ніч
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Частина тиражу 
розповсюджується 

безкоштовно

У депутатів, як у школярів:  
є відмінники і хорошисти,  
але й трапляються прогульники

Віктор Першко

22 грудня 2023-го 
року у Романові 
відбудеться черго-
ва, вже 51-а, сесія 
Романівської се-
лищної ради. 

Сесія важлива тим, 
що має ухвалити бюджет 
Романівської громади на 
2024-й рік. Про особливості 
бюджету-2024 ми розповімо 
у наступному виході нашої 
газети, а зараз хотілося б 
зупинитися на підсумках 
відвідування депутатами 
Романівської селищної ради 
сесій як найбільш значимої 
форми роботи місцевої вла-
ди у Романівській громаді.

Пів сотні сесій Романів-
ської селищної ради стали 
своєрідним підсумком 
роботи депутатського за-
галу за минулі три роки, які 
пройшли від виборів восе-
ни 2020-го року. Показник 
відвідування сесії є над-
звичайно ілюстративним в 
плані дисципліни депутата 
та мірилом його сумління 
і працездатності на благо 
інтересів громади. Яким би 
чесним, порядним, сумлін-
ним і високоерудованим не 
був депутат місцевої ради, 
але якщо він рідко відвідує 
і навпаки – часто пропус-
кає сесії, які ухвалюють 
найважливіші рішення, то 
про його депутатські заслу-
ги чи здобутки взагалі не 
доводиться щось говорити. 
Звісно, беручи до уваги по-
казник відвідування сесій 
Романівської селищної ради 
8-го скликання, треба зва-
жати на певні обставини чи 
фактори суто об’єктивного 
характеру. Скажімо, якщо 
депутат Віталій Багінський 
із лютого 2022-го року 
служить в рядах ЗСУ, то 
зрозуміло, що військовос-
лужбовець (та ще й в умовах 
проголошеного в Україні 
воєнного стану) на сесіях 
Романівської селищної ради 
присутнім не може бути 
просто фізично. Те ж саме 
стосувалося і депутата Ві-
ктора Капінуса, який біль-
ше року служив у підрозді-
лі територіальної оборони, 
а затим виконував бойові 
завдання у підрозділі ЗСУ, 
що брав участь у боях на 

сході України. Звісно ж, вій-
ськовослужбовець у такій 
ситуації прибути на сесію 
не має жодної можливості. 
Усі інші варіації пропусків 
сесійних засідань селищної 
ради можна пояснити лише 
службовими відрядження-
ми чи хворобою депутата.

Ще одна деталь чи об-
ставина, яка дуже важлива 
з точки зору відвідуваності 
депутатами сесійних засі-
дань, а також – засідань по-
стійно діючих депутатських 
комісій, полягає у тому, як 
саме і якими чином реагує 
на відвідуваність депута-
тами сесій Романівської 
селищної ради та чи інша 
партійна організація, яка 
рекомендувала жителя гро-
мади у депутати. Адже усім 
відомо, що багато депутатів 
якраз і змогли отримати на 
виборах у жовтні 2020 року 
свій депутатський мандат 
саме завдяки популярності 
у середовищі виборців пев-
ної партії. 

Якщо взяти за 
критерій ефектив-
ності депутатської 
роботи к ільк ість 
відвіданих і пропу-
щених сесійних за-
сідань Романівської 
селищної ради, то 
очевидним аутсай-
дером і відвертим 
слабачком у роботі 
Романівської грома-
ди стали депутати від 
партії «За майбутнє». 

Пояснити слабку від-
відуваність депутата цієї 
фракції Ю. Остапенка, який 
пропустив 30 із 50-ти сесій-
них засідань Романівської 
селищної ради, зовсім не-
важко, бо депутат невдовзі 
після виборів змінив через 
незалежні від нього обста-
вини місце роботи і житла. 
Тепер виявляється, що не 
може депутат долати майже 
100 кілометрів шляху, аби 
прибути на сесію, а потім 

долати таку ж відстань у 
зворотньому напрямку. 
Так само рідко на сесіях 
Романівської селищної ради 
буває депутат від партії 
«За майбутнє» Світлана 
Спіцина, яка із 50-ти сесій 
відвідала лише 21-у сесію, а 
29 сесійних засідань депу-
татка пропустила. Ще один 
депутат від цієї ж партії «За 
майбутнє» О. Галяс також 

пропустив більше сесійних 
засідань, аніж відвідав (де-
путат має 28 пропусків і 22 
рази брав участь у роботі 
сесій). Цікавий показник 
відвідуваності сесій Рома-
нівської селищної ради має 
депутат від Радикальної 
партії Олега Ляшка Дми-
тро Лесько, який очолює 
постійно діючу депутатську 
комісію з питань законнос-
ті, регламенту і депутатської 
етики. Так-от після пів сотні 
сесій Дмитро Олександро-
вич має 25 пропусків сесій-
них засідань Романівської 
селищної ради і рівно таку 

ж кількість сесій Д. Лесько 
відвідав і взяв участь у їхній 
роботі.

Ну а стосовно де-
путатів, які справно, 
систематично і без 
прогулів працюють 
під час проведення 
сесій Романівської 
селищної ради, то 
тут беззаперечним 
лідером став Василь 
Ходюк, який із 50-ти 
сесій був присутнім 
на 49-ти. 

Продовження на стор. 2.
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На 48-ми сесіях Романівської 
селищної ради були присутніми 
одразу п’ятеро депутатів. Окрім 
Юрія Чумаченка, 48 сесій в активі 
Ірини Топінко, Олексія Лещенка, 
Івана Кіндрука, Дмитра Григор’єва. 
47 разів на сесіях Романівської 
селищної ради працював Василь 
Флуд, а Ірина Серт, Олександр 
Мичківський та Олексій Капінус 
були присутніми на 46-ти сесіях 
Романівської селищної ради. 

Це кращі результати і показники відвід-
уваності сесій Романівської селищної ради 
нинішнього скликання (каденції). 

Слід зауважити, що депутатська робота 
на рівні місцевих рад ніким не оплачується, 
тож участь у 50-ти сесіях – це як мінімум 
сто днів бути залученим до роботи на благо 
громади, бо ж усім відомо, що напередодні 
сесій відбуваються засідання депутатських 
комісій, де й проходить більша частина 
підготовчої, рутинної роботи із підготовки 
питань для голосування вже під час сесії. 
А сто днів – це більше трьох календарних 

місяців, які людина працює на благо і ко-
ристь громади. Хто б і що про депутатів і 
про місцеву владу не казав.

Наостанок нашої замітки слід заува-
жити, що до чергових всеукраїнських ви-
борів депутатів у місцеві ради залишилося 
трохи менше двох років. Скільки сесій 
Романівської селищної ради до жовтня 
2025-го року буде проведено, сказати важ-
ко, однак щонайменше три десятки разів 
депутатів запрошуватимуть для участі у 
сесійних засіданнях. Це доволі важкий 
шматок відповідальної роботи, яку слід 

виконувати, як-то кажуть, на совість. Тим 
паче, що чимало із тих депутатів, яким 
народ довірив три роки тому представляти 
інтереси громади у сесійному залі Рома-
нівської селищної ради, ще раз виявлять 
бажання балотуватися у депутати. А для 
цього варто мати незаплямований депу-
татський мундир і працювати на совість. 
У тому числі не забувати, що відвідування 
сесій чітко фіксується, контролюється і 
потім ще й оприлюднюється. Задля того 
ж таки порядку і дисципліни. І повірте, 
все це – на благо громади!

У депутатів, як у школярів: є відмінники і 
хорошисти, але й трапляються прогульники

Третя платіжка за газ. 
Чого очікувати українцям?

Із січня наступного року українці почнуть 
отримувати третю платіжку за газ.

Вона міститиме вартість послуг за утримання внутрішньобудин-
кових систем. Зокрема, йдеться про техогляд газового обладнання, 
перевірку тяги в димових каналах, справність сигналізаторів загазо-
ваності та чимало іншого. Як часто приходитиме третя платіжка і 
яких витрат очікувати споживачам, з’ясовував Центр громадського 
моніторингу та контролю. 

ЗА ЩО ДОВЕДЕТЬСЯ ЗАПЛАТИТИ?
На разі українським споживачам приходять дві платіжки 

за газ: за однією сплачують вартість спожитого палива, за 
іншою – його транспортування. У ці платіжки не входить 
плата за утримання внутрішньобудинкових мереж. Саме 
ця платня і прийде у так званій третій платіжці.

За інформацією голови Спілки споживачів комунальних послуг 
Олега Попенка, кількість робіт із обслуговування мереж всередині 
багатоквартирного чи приватного будинку – доволі значна. І про-
водити їх необхідно регулярно. Зокрема, один раз на рік спеціалісти 
повинні здійснювати візуальний огляд газопроводів, перевіряти 
наявність вільного доступу до них, стану кріплень газопроводу. 
Фахівці також перевіряють на герметичність з’єднання газопро-
водів та газового обладнання. У приватних будинках це можна 
робити раз на рік, а от у багатоквартирних – двічі: до та після 
опалювального сезону. «Щороку одночасно з техоглядом газового 
обладнання здійснюється перевірка наявності тяги в димових та 
вентиляційних каналах. Також не рідше одного разу на рік надавач 
послуг повинен перевірити належну роботу стаціонарних сигна-
лізаторів загазованості приміщень. Один раз на три роки (саме в 
міжопалювальний період) у багатоповерхівках випробовують на 
щільність під певним тиском ділянки газопроводів», – розповів 
Олег Попенко на своїй сторінці у соцмережі.

ЯК ЧАСТО ПРИХОДИТИМЕ НОВА ПЛАТІЖКА?
5 грудня Національна комісія, що здійснює державне регулю-

вання у сферах енергетики та комунальних послуг, затвердила 
типовий договір на технічне обслуговування. Відповідні зміни 
внесли й до Кодексу газорозподільних систем. Тепер оператори 
газорозподільних систем повинні забезпечити типові договори 
із співвласниками багатоквартирних чи власниками приватних 
будинків. Ці договори не передбачають підпису обома сторонами. 
Фактом підписання вважатимуть надання самої послуги розподілу 
газу. Тобто якщо ви офіційно не відключились від газопостачання, 
то такий договір буде розповсюджуватися і на вас. Найімовірніше, 
платню за обслуговування будинкових мереж за цими договорами 
будуть збирати один раз на рік. 

ЯКИМИ БУДУТЬ ВИТРАТИ?
Скільки саме доведеться заплатити за обслуговування внутріш-

ньобудинкових систем – на разі невідомо. Спершу НКРЕКП повинна 
встановити граничні ціни, дорожче за які послуга коштувати не 
може. А вже кінцеву вартість робіт оцінить надавач послуги.

Нагадаємо, що з 1 серпня 2020 року українці самі обирають 
постачальника газу та заключають із ним договір. 

Украдене майбутнє.  
Як із Росії повертають 
додому українських дітей?

Майже 20 тисяч 
українських дітей ви-
крала Росія від початку 
повномасштабного 
вторгнення.

І це лише ті, про кого стало 
відомо. Повернути за весь час 
повномасштабної війни вдалося 
лише 522 неповнолітніх, з них 387 
змогли забрати безпосередньо з 
російської території. Кожне по-
вернення – це величезна робота 
родичів, дипломатів, громадських 
організацій, а іноді навіть керівни-
цтва інших країн. Про непростий 
шлях додому для українських 
дітей розповідає Центр громад-
ського моніторингу та контролю.

Викрадення та загроза армії
У листопаді Україна дізна-

лася історію Богдана Єрохіна – 
17-річного сироти із окупованого 
Маріуполя. Юнак пережив жахи 
війни у місті, яке рівняли із зем-
лею військові РФ. Бачив смерті 
людей, зокрема й найкращого 
друга. Росіяни вивезли Богдана 
спершу до окупованого Доне-
цька, а згодом до Підмосков’я, де 
хлопця передали під опіку там-
тешньої родини. Хоча в Україні 
у нього залишилась двоюрідна 
сестра, яка хотіла забрати юнака. 
Богдан двічі намагався виїхати на 
батьківщину самотужки, але Ро-
сія не відпускала: його ловили та 
повертали до Підмосков’я. А з на-
ближенням 18-річчя над хлопцем 
нависла нова загроза: потрапити 
до російської окупаційної армії. 
Щоб повернути Богдана додому, 
знадобилося більше року зусиль 
родичів, адвокатів, Офісу україн-
ського омбудсмена і міжнародних 
правозахисних організацій. Також 
у справі допомагали ЮНІСЕФ, 
фонд Orphans Feeding Foundation 
та держава Катар.

Злочини за методичкою
Історія Богдана – не виня-

ток. Росіяни роблять все, щоб 
діти не поверталися в Україну. 
За словами Уповноваженої пре-
зидента України з прав дитини 
Дар’ї Герасимчук, у РФ навіть 
діє своєрідна інструкція: коли і 
про що говорити з українською 
дитиною, щоб та не прагнула 
покинути Росію. «Рівно через 4 
тижні починалися розмови про 

те, що батьки вас покинули, ви 
не повернетесь додому. Це була 
методичка, там прописано все, 
терміни, що треба обов'язково з 
дитиною наодинці говорити, що 
треба кожні 2 місяці дітей розді-
ляти, щоб у них не було відчуття 
єдності, щоб вони не гуртували-
ся», – розповіла Герасимчук.

Ще гірша ситуація із малюка-
ми, які не пам’ятають, звідки вони, 
де і з ким раніше мешкали. Таких 
дітей у Росії намагаються якнай-
швидше віддати на усиновлення, 
змінити їм прізвища та докумен-
ти, щоб максимально ускладнити 
можливі пошуки. 

За словами Герасимчук, укра-
їнські неповнолітні потрапляють 
до Росії різними шляхами: це і 
організований виїзд сиротинців із 
окупованих територій, і вилучен-
ня дітей у батьків чи опікунів під 
час так званої фільтрації. На оку-
пованих територіях росіяни навіть 
залучають медиків, які вигаду-
ють неповнолітнім різноманітні 
діагнози, лиш би тільки змусити 
батьків до виїзду з України. «У здо-
рової дитини раптом з'являється 
діагноз, який потребує лікування 
або реабілітації на території РФ», 
– пояснила Герасимчук. 

Кожне повернення – 
величезна робота

Як пояснюють у фонді «Save 
Ukraine», який допомагає по-
вертати дітей із РФ та окупова-
них території, якщо росіянам не 
вдається відмовити дитину від 
виїзду додому, то роблять все, 
щоб максимально ускладнити її 
шлях. До прикладу, вимагають, 
щоб батьки приїхали за непо-
внолітніми особисто. Часто це 
неможливо, якщо тато чи мама 

є українськими військовими. Та 
й для цивільних родичів така по-
їздка є надзвичайно складною і 
сповненою ризиків. 

«Одній мамі довелося прохо-
дити дводенний допит у ФСБ в 
аеропорту Бєлгорода. Їй заборо-
нили залишати територію, віді-
брали паспорт та телефон. Жінка 
не розуміла, що відбувається. Її 
постійно допитували, а вперше 
запропонували їжу лише через 
добу після затримання. Після двох 
днів допиту її депортували до Бі-
лорусі, де білоруські спецслужби 
продовжили свої допити ще на 
один день», – розповіла юристка 
фонду «Save Ukraine» Мирослава 
Харченко. 

Потрібно діяти швидко
Як визволяти викрадених не-

повнолітніх, обговорили під час 
першої зустрічі Міжнародної ко-
аліції за повернення українських 
дітей, незаконно депортованих 
до РФ. Подія днями відбулася 
у Києві за участю президента 
України та низки глав держав 
європейських країн. За словами 
Володимира Зеленського, ордери 
Міжнародного кримінального 
суду на арешт Володимира Пу-
тіна та російської дитячої омбуд-
сменки Марії Львової-Бєлової є 
переконливим свідченням того, 
що депортації дітей не залишать-
ся безкарними. 

Водночас президент заува-
жив, що для повернення дітей на 
батьківщину велике значення має 
час. Адже важливо, щоб маленькі 
українці не втратили дитинство 
на чужині, а жорстокість росій-
ських державних злочинців не 
зламала їхнього зв'язку з рідною 
країною.

Джерело фото: Детектор Медіа
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Граната стала аргументом  
зовсім невипадково!

Віктор Першко

Можливо, дехто й сьогодні 
сприймає подію на сесії сіль-
ської ради у Закарпатській 
області як суто кримінальне 
дійство, кваліфіковане у  
правовому ракурсі як теро-
ристичний акт. 

Справді, три гранати, лавина поранень і 
загибель однієї людини таки заслуговують 
на тероризм, а винуватець трагедії одно-
значно отримає чималий термін тюремного 
ув’язнення. Але біда у тім, що на цьому 
ставити крапку у цій історії рано. Адже 
вибух чи теракт у Керецківській сільраді 
стався не лише тому, що чоловік, який 
кинув гранати, образився за те, що його 
не обрали секретарем сільради. До речі, 
така легенда про причину трагедії, що ста-
лася 15 грудня на звичайній сесії звичайної 
сільської ради, ще й досі гуляє у деяких 
ЗМІ. Про депутата, який кинув гранати, 
написали вже багато чого. І про те, що за-
молоду був гарним футболістом, що встиг 
мобілізуватися до 128-ї бригади, але потім 
демобілізувався звідти. І про те, що числив-
ся в опозиції до нинішнього керівництва 
сільської ради. Депутат Сергій Батрин, який 
вчинив злочин і скалічив чимало людей, а 
одну людину фактично вбив, належить до 
фракції партії «Слуга народу», що також 
певним чином бентежить народ. Мовляв, 
кого партії делегують до рад як депутатів? 
Зрештою, таке запитання можна було б 
запросто поставити будь-якій партії, яка 
делегувала своїх представників до рад під 
час місцевих виборів осені 2020-го року, 
коли ради і депутати обирались за пар-
тійними списками.

Втім, навіть вже після того, як з’явився 
запис сесійних подій, які передували вчин-
ку депутата Батрина, можна багато про що 
сказати. Люди бачили і чули, яким чином 
відбувалося обговорення роботи сільсько-

го голови і яким чином формувалася під-
сумкова оцінка його діяльності. Знову ж 
таки додаткової гостроти у розуміння суті 
ситуації додає факт винагороди сільського 
голови преміями та надбавками. І якраз ці 
деталі, які побачила і почула уся країна, 
спонукають до висновків не лише депутатів 
Керецківської сільради, у яких сьогодні 
з’явилося чимало підстав подумати над 
тим, що сталося. Важливіше, аби над 
тим, що сталося на Закарпатті, поду-
мали депутати сільських, селищних, 
міських, районних і навіть обласних 
рад усіх областей України. Зрештою, а 
депутатам Верховної Ради України випадок 
у сесійному залі сільської ради нічого не 
хоче нагадати? І тут йдеться не про кон-
кретного Сергія Батрина, у якого здали 
нерви і який вдався до справді звірячого 
способу спілкування із колегами. 

Йдеться про забуту в Україні соціальну 
справедливість. Знову ж таки не лише в ор-
ганах місцевого самоврядування, але тут, у 
кабінетах сільських, селищних, міських рад, 
люди бачать елементи цієї несправедливос-
ті частіше і безпосередніше – на власні очі. 
Адже ні в судах, ні в органах прокуратури 
ніхто не обговорює розмірів щомісячних 

зарплат суддів, слідчих, прокурорів і т. п. 
А там, як відомо, щомісячні зарплати до-
рівнюють пенсії звичайного пенсіонера 
за УВЕСЬ РІК! Щодо зарплати сільсько-
го (селищного, міського) голови, то вона 
більше на виду у людей, бо під час сесій 
депутати своїми рішеннями встановлюють 
рівень премій (надбавок) своєму начальству 
у радах. Далі вже сільський (селищний чи 
міський) голова вирішує, яку надбавку чи 
премію додати до зарплати тому чи іншому 
чиновнику. Щоправда, для пересічного 
люду ті аргументи та мотивації, якими 
врегульовують підсумкові суми коштів 
чиновницької зарплати, видаються трохи 
дивними, а декого вони просто обурюють. 

Погодьтеся, народ не завжди розуміє, 
що таке інтенсивність праці або особливі 
заслуги чи успіхи у роботі, за які голові, 
секретареві чи чиновнику доплачують 
щомісячно немаленькі суми коштів. Те ж 
саме стосується і зарплат керівників уста-
нов та організацій, які підпорядковані 
сільській, селищній чи міській раді або ж 
фінансуються коштом місцевого бюджету. 
У державі пройшли певні реформації у 
правоохоронних органах, у медицині та 
охороні здоров’я, в Україні з’явилася НУШ 

(нова українська школа). Але яким чином 
ці реформи вплинули на зарплату пра-
цівників, що працюють у вищезазначених 
сферах, ніхто толком не знає. Найпершою 
причиною такої картини є чимала різни-
ця у рівнях зарплати чиновника і керів-
ника, вчителя і директора, санітарки чи 
медсестри і лікаря. Все це має бути відоме 
людям, аби жодних чуток, припущень, 
а то й навіть легенд із такого приводу не 
було. Ось якраз тоді підстав до обурення, 
до скандальних спалахів емоцій у народу 
однозначно поменшає. І вірогідність чи 
ймовірність того, що хтось із людей по-
чне доводити свою точку зору у пошуках 
правди і справедливості за допомогою 
сили зброї чи вибухівки, буде близькою до 
нуля. Те ж саме стосується і толерантності 
у роботі із людьми, а питання про вміння 
спілкуватися із відвідувачами службових 
кабінетів, громадських приймалень взагалі 
не має виникати, оскільки людина, що звер-
тається до чиновника (працівника установи, 
організації, комунального підприємства), 
має бути задоволена вже самим процесом 
спілкування із представником влади чи бю-
джетної установи. І лише тоді можна буде 
говорити про премії за особливі заслуги у 
роботі, за вищезгадану інтенсивність праці 
чиновника чи інші критерії його премію-
вання та заохочення.

Все вищезазначене вимагає щонаймен-
ше докорінного поліпшення процесу ко-
мунікації влади та громади. Інформування 
населення, піар для влади мають стати 
щоденним і звичним явищем у роботі чи 
діяльності. Пояснення, коментар, можли-
вість отримання відповіді на запитання 
чи оприлюднення підсумків своєї роботи 
для чиновника, службовця мають стати не-
писаним правилом на рівні категоричного 
імперативу, чого не можна порушувати і 
від чого не слід відступати. Тоді точно вла-
ду будуть розуміти, а головне – поважати. 
Та й сам термін «слуга народу» перестане 
бути чимось велично-епатажним або ж 
навпаки – зневажливо-презирливим, що 
зрештою завершується скандалом, конфлік-
том, або ж навіть і трагедією. Як і сталося 
нещодавно!

За підтримки «Говерли» на Житомирщині  
друге дихання отримали стратегії розвитку

Завершився перший 
етап розробки страте-
гій розвитку 11 громад 
Житомирської області 
– підготовка профілю 
громади. 

Профіль – це своєрідний пас-
порт громади, документ, який не 
лише розкриває реальний стан 
справ, але й на основі якого окрес-
люються можливості подальшого 
розвитку.

Підготовка профілю за-
вершена у Гришковецькій, 
Любарській, Малинській, Ми-
ропільській, Народицькій, 
Овруцькій, Тетерівській, Хо-
рошівській, Червоненській, 
Черняхівській та Чуднівській 
громадах. Робота проводилася 
в межах проєкту «Підтримка 
стратегічного планування роз-
витку територіальних громад 
Рівненської, Житомирської та 
Полтавської областей». Проєкт 
реалізовується громадською 

організацією «Ендшпіль» за 
сприяння проєкту USAID «ГО-
ВЕРЛА».

У профілі надається не лише 
загальна характеристика громади, 
а й аналізуються показники ринку 
робочої сили, стан економічної, 
соціальної, фізичної інфраструк-
тури, інформація щодо демогра-

фії, яка є важливим індикатором 
оцінки тенденцій у розвитку 
громади, процесу урядування у 
громаді.

До підготовки були залучені 
експерти зі стратегічного пла-
нування проєкту, представники 
громадськості та бізнесу, депу-
тати, керівники комунальних 

підприємств і закладів, члени 
виконавчих комітетів, старости, 
проведені опитування жителів 
та підприємців громади.

На розроблених профілях 
ґрунтуватиметься подальша 
робота над стратегією розвитку 
громад. Якісна, об’єктивна стра-
тегія стане фундаментом для 
комплексного розвитку громад 
Житомирщини.

Ба більше, профілі громад 
надають актуальну інформацію 
громадянам і бізнесу в умовах 
сучасних ризиків.

Директорка департаменту аг-
ропромислового розвитку та еко-
номічної політики Житомирської 
обласної військової адміністрації 
Наталія Арендарчук зазначила: 
«Паспорт – це не тільки актуа-
лізована інформація громади 
щодо своїх основних показників 
та ресурсів, якою можна оперу-
вати для прийняття тактичних і 
стратегічних рішень. У сучасних 
умовах війни на території Укра-
їни бізнес потребує актуальної, 
доступної і широкопланової ін-

формації, яка здатна допомогти 
підприємцям обрати громаду 
для релокації. Паспорт громади 
є джерелом інформації про гро-
маду, про її ресурси та соціальні 
особливості».

Отже, підготовка якісних, 
змістовних профілів громад 
може стати не лише основою для 
стратегічного розвитку громади, 
але й допомагати вже зараз при 
прийнятті поточних рішень як 
громадою, так і зацікавленими 
сторонами – громадянами та 
бізнесом.

Ця публікація підготовлена ГО 
«Ендшпіль» у межах проєкту «Під-
тримка стратегічного планування 
розвитку територіальних громад 
Рівненської, Житомирської та 
Полтавської областей» та ста-
ла можливою завдяки Агентству 
США з міжнародного розвитку 
(USAID) та щирій підтримці 
американського народу через про-
єкт USAID «ГОВЕРЛА». Зміст цієї 
публікації не обов’язково відображає 
погляди USAID та уряду США.
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День енергетика – найсвітліше свято 
у найдовшу ніч

Жителі Романівської громади можуть 
безоплатно отримати сучасну реабілітацію

Що ви знаєте про сучасну 
доказову реабілітацію? Чи 
знаєте, куди і в яких випадках 
потрібно звертатися, щоб її 
отримати? Чи відомо вам про 
методи, які працюють, на 
відміну від застарілих і недо-
казових? 

До уваги читачів – коротка розмова з 
директоркою КНП «Романівська лікарня» 
Іриною Серт про можливості реабіліта-
ційного відділення медичного закладу, 
котрий вона очолює. 

– Пані Ірино, чим сучасна доказова 
реабілітація відрізняється від тих 
методів, про які ми звикли чути ще у 
радянських лікарнях, – грязелікування, 
електрофорез тощо?

– Від радянської медицини у спадок 
нам дісталися міфи та уявлення про те, 
що реабілітація – це пасивні методи, 
котрі, можливо, і приємні пацієнту, і не 
вимагають від нього надзусиль, проте, на 
жаль, не працюють. 

Натомість сучасна доказова реабіліта-
ція – це системна і динамічна робота па-
цієнта і мультидисциплінарної команди 
задля досягнення індивідуальних цілей 
пацієнта. Активна реабілітація має сер-
йозне доказове підгрунтя, базоване на 
численних рандомізованих дослідженнях.

Простіше кажучи, якщо мета реабі-
літації – максимально відновитися, по-
вернути втрачені функції та самостійність 
людини, то в такому разі реабілітація 
– це праця. Спільна праця пацієнта та 
команди фахівців.

– Можете детальніше розповісти 
про згадану вами мультидисциплі-
нарну команду? Які фахівці входять 
до її складу, де вони навчаються та 
вдосконалюють свої фахові навички? 

– У мультидисциплінарній команді з 
реабілітації Романівської лікарні працює 
17 людей: 

• два лікарі фізичної та реабілітацій-
ної медицини,

• чотири фізичних терапевти,
• чотири асистенти фізичного тера-

певта,
• двоє ерготерапевтів,
• один асистент ерготерапевта,
• двоє логопедів,
• двоє психологів. 
Всі наші лікарі, фізичні терапевти, 

ерготерапевти, їхні помічники, логопе-
ди та психологи постійно підвищують 
свій професійний рівень – перегляда-
ють тематичні вебінари, беруть участь у 
воркшопах, конгресах, семінарах, курсах. 

Представники нашої команди брали 
участь у воркшопі «Стратегія розвитку 
реабілітаційного відділення як частини 

лікарні» та у Національному конгресі з 
мультидисциплінарної реабілітації «Фор-
мування стратегії роботи в умовах війни».

Фізичний терапевт у межах проєкту 
«Реабілітація травм війни» пройшла на-
вчання з реабілітації у реанімаційних 
відділеннях. 

Кожен ділиться опанованими знання-
ми з командою, адже головне – злагодже-
ність дій та поглядів в інтересах пацієнта. 

– Як людині, котра потребує реабі-
літації, отримати безоплатні послуги 
у відділенні реабілітації Романівської 
лікарні? 

– Дуже нескладно. Потрібно взяти 
електронне направлення у свого сімей-
ного лікаря або ж у профільного фахівця, 
у котрого проходите лікування. Кожен 
пацієнт, залежно від важкості травми, 
може отримати від 2 до 8 реабілітаційних 
циклів впродовж року.

Довіряйте доказовим методам, нала-
штовуйтеся на працю заради результату, 
звертайтеся вчасно, і спільними зусил-
лями будемо досягати відновлення та 
повернення до повноцінного життя!

У п’ятницю, 22 грудня 
2023-го року, Україна і укра-
їнці привітають і за традиці-
єю вшанують енергетиків із 
їхнім професійним святом. 

День енергетиків – професійне свято, 
що має знаковий зміст для усіх жите-
лів нашої країни, які знають ціну не 
тільки електроенергії, але куди більшу 
її значимість для щоденного життя та 
спроможності витримувати гримаси 
та випробування воєнного лихоліття.

Жителі Романівської селищної ради, 
так само, як і жителі Миропільської 
громади, вітатимуть цього дня праців-
ників Романівського РЕМ, які своєю 
самовідданою працею неодноразово 
доводили значимість своєї професії для 
повноцінного побуту і забезпечення 
потреб жителів громади і так само – 
для роботи численних підприємств, 
установ та організацій. Своє професійне 
свято енергетики відзначають у найко-
ротший світловий день і найдовшу ніч. 
Тим самим святковий День енергетика 
найбільшим чином підкреслює і під-
силює важливість і життєдайний смисл 
цього професійного свята. 

Енергетик – професія сувора, відпо-
відальна і водночас дуже благородна. 
Вона не вибачає байдужості, недбальства 
і вимагає розуму, розсудливості та зваже-
ності. А ще це професія, де в особливій 
пошані колективізм і взаємопідтримка, 
готовність до праці у будь-яку мить і від-
чуття обов’язку забезпечити споживача 
світлом, теплом і затишком. 

Романівський РЕМ – підприємство 
із давніми, чудовими, часто непи-
саними, але все ж таки міцними 
традиціями високої вимогливості, 
виконавської дисципліни і взаємо-
виручки. 

У пошані трудового колективу – люди 
праці, честі і вірності своїй професії і 
своєму покликанню бути запорукою 
надійності у господарстві та побуті, бути 
взірцем виконання свого професійного 
і водночас – громадянського обов’язку. 
Гарною і стабільно живучою традиці-
єю у Романівському РЕМ є наявність 
сімейних династій, родинна спадкоєм-
ність і вірність заповідям та настановам 
старшого покоління. У середовищі ко-
лективу завжди працювали патріоти 
своєї Вітчизни, люди звитяги і готовності 
захистити свою домівку, свій край і свою 
країну у найтривожніші часи небезпеки 
чи ворожої навали. 

Сьогодні символом і взі-
рцевим прикладом для своїх 
колег, так само, як і земля-
ків-романівчан, є заступник 
директора РЕМ Юрій Вале-
рійович Воронов, який із січня 
2023-го року пішов добровольцем 
і сьогодні служить в одному із 
підрозділів славнозвісної 30-ї бри-
гади імені Князів Острозьких. 
Дружина Юрія Воронова, Ірина, 
продовжує самовіддано працювати 
у колективі Романівського РЕМ, 
зразково виконуючи свої посадові 
обов̀ язки. Вона виховує троє ді-
тей, і вся сім’я Воронових у цей 
день свого професійного свята із 
нетерпінням чекає гарної звіс-
точки від батька, від чоловіка і від 
воїна-захисника України. Але най-
більше чекають Юрія Воронова як 
переможця, як людину, готову і 
здатну працювати на славу і ви-
ховувати гідних людей. Юрія че-
кають вдома, у рідному для нього 
колективі Романівського РЕМ, 
у громаді всієї Романівщини. А 
в день свого професійного свята 
нехай підтримують воїна-за-
хисника не лише слова дружини 
і дітей, але й побажання колег, 
друзів, земляків. З Днем енер-
гетика, воїне!
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Відзнака у конкурсі Петра Яцика прямує до Романова
У минулому ви-

ході нашої газети 
йшлося про участь 
дев’ятикласниці Рома-
нівського ліцею Дар’ї 
Кіндрук у всеукраїн-
ському конкурсі імені 
Івана Сльоти. 

Юна романівчанка якраз на 
старті грудня 2023-го року стала 
лауреатом того конкурсу за по-
святу видатному хормейстеру і 
поету І. М. Сльоті. А вже сьогод-
ні до редакції газети надійшла 
звістка про ще один успіх Дар’ї 
Кіндрук, який вона здобула в 

ході міжнародного конкурсу з 
української мови імені Петра 
Яцика. 

9 грудня 2023-го року від-
бувся третій (обласний) етап 
XХIV Міжнародного конкурсу 

з української мови імені Петра 
Яцика. Конкурс проводився у 
дистанційному форматі, а Рома-
нівський ліцей і, власне кажучи 
– усю Романівщину представляла 
у ньому переможниця ІІ етапу, 
учениця 9-го класу Дар'я Кіндрук. 
Всього за кілька днів, 15 грудня, із 
Житомира прийшла інформація 
про підсумки обласного етапу 
конкурсу імені Петра Яцика, і 
наша землячка посіла у цьому 
змаганні третє місце. 

Важливо зауважити, що такі 
стабільно високі досягнення у лі-
тературних та літературнознавчих 
конкурсах Дар’я Кіндрук досягає 
у співпраці зі своєю вчителькою 
із української мови та літератури 

Оленою Павлівною Беник. Ну а 
вся Романівська громада, як і все 
педагогічне товариство Житомир-
щини, знову і знову має нагоду 
висловити своє захоплення вчи-
тельським хистом, мистецтвом 
виховання талановитих дітей, які 
не втомлюється вже багато років 
демонструвати вчитель від Бога 
Олена Павлівна Беник. Ми вітає-
мо Олену Павлівну, щиро зичимо 
подальших успіхів її тепер вже 
зірковій учениці Дар’ї Кіндрук. 
Окреме вітання родині Кіндруків, 
які виховують і ростять здібну, 
працелюбну і талановиту дитину, 
що не втомлюється прославляти 
своїми успіхами рідний Романів 
і своїх земляків.

Навіть війна не 
стала перешкодою

Наталка Рисіч

Традиційний 
облас ний фестиваль 
польської національ-
ної культури 
«Полонійна осінь у 
Романові» у листопаді 
2023-го проходив у 
онлайн-форматі. 

Офіційним організатором 
фестивалю на цей раз висту-
пило управління культури та 
туризму Житомирської ОВА, 
хоча всім було очевидно, що на-
віть в умовах онлайн-формату 
господарем проведення фести-
валю залишається Романів. Бо 
ж навіть побіжного погляду на 
склад членів журі фестивалю 
було достатньо, аби перекона-
тися у тому, що «Полонійна 
осінь» поки що і все ще тяжіє 
до Романова. 

Як і раніше, головним за-
вданням і метою фестивалю 
залишається презентація, 
популяризація та інтеграція 
культури і національних тра-
дицій польської спільноти 
Житомирської області у куль-
турний доробок сучасної укра-
їнської культури, встановлення 
дружніх стосунків з творчими 
колективами Республіки Поль-
щі, збереження та подальший 
розвиток традиційної польської 
культури, сучасного мистецтва, 
виявлення та підтримки тала-
новитих виконавців.

Щодо виконавців та учасни-
ків фестивалю, то «Полонійна 
осінь у Романові»-2023 вкотре 
вразила географією свого пред-

ставництва, а також – рівнем 
виконавської майстерності у 
більшості номінацій фести-
вальної програми. Бездоганна 
майстерність народного хору 
імені Ю. Зарембського, який 
працює під орудою Яна Красов-
ського, знову принесла цьому 
колективу найвищу нагороду 
– гран-прі фестивалю. Варто 
відзначити невтомність, енер-
гійність і ентузіазм знаної у 
Романові і на Житомирщині 
загалом пропагандистки поль-
ської культури Віти Карпінської, 
яку цьогоріч удостоєно від-
знаки за найбільшу кількість 
підготовлених нею учасників 
фестивалю.

Отже, фестиваль «По-
лонійна осінь у Романові» 
другий рік поспіль після 
певної перерви знову від-
бувся і пройшов успішно, 
хоча онлайн-формат, вочевидь, 
применшив атмосферу підне-
сення, фестивального розмаїт-
тя, яке найкраще відчувається 
все ж таки у режимі реального 
дійства. Вже наступного року 
організатори та натхненни-
ки фестивалю разом із його 
вже колишніми учасниками 
прагнутимуть провести «По-
лонійну осінь-2024» у Романові. 
Як і колись, на сцені місцевого 
Будинку культури.

Втім, вже у лютому 2024 
року якраз сцена Романівського 
будинку культури стане місцем 
проведення обласного фести-
валю сучасної естрадної пісні 
«Кришталь молоді». Організа-
тори фестивалю сподіваються 
і мають наміри провести об-
ласний фестиваль у режимі 
реального часу, попри складні, 
а іноді – драматично складні 
умови реалії воєнного стану.

Всеукраїнський тиждень 
читання у бібліотеках 
Миропільської селищної ради

Нещодавно, з 4 до 
10-го грудня, в Україні  
проходив Національ-
ний тиждень читання, 
до якого також долучи-
лися бібліотечні уста-
нови Миропільської 
громади. 

Це був особливий час, коли  
відвідувачі та бібліотекарі 
об’єдналися навколо читання, 
адже метою заходу є привернення 
уваги до важливості та приємнос-
ті читання, а також консолідація 
українського суспільства навколо 
читання як тренду.

У центрі уваги цього просвіт-
ницького заходу, як і завжди, була 
книга та її шанувальники – читачі 
різних вікових категорій. Частими 
гостями бібліотек є юні користу-
вачі, які ще з дитинства захоплю-
ються читанням, а також відвід-
ують установи для проведення 
свого дозвілля у колі однолітків.

Зустріч із цікавою книгою – це 
завжди радісне свято для читача. 
Книга навчає, розвиває та формує 
особистість. Навіть у добу новітніх 
інформаційних технологій книга 
була й залишається невичерпним 
джерелом знань, а читання – од-
нією з найбільш важливих і по-
трібних справ. Книги в умовах 
сьогодення  для багатьох людей 

стали  друзями та порадниками, 
вчителями та лікарями.

Бібліотекарі Миропільської 
громади оформили книжкові 
виставки, на яких представили 
читачам нові найпопулярніші ви-
дання. Навіть звичайне гортання 
таких книжок, навіть попередній 
огляд змісту новеньких видань 
приносять читачеві неабияку на-
солоду.

Національний тиждень 
читання завершився, про-
те читання книг продо-
вжується. Двері бібліотек 
громади завжди відкриті 
для вас, шановні читачі.



6 Середа, 20 грудня 2023WWW.ZT.20MINUT.UA Здоров'я

Як допомогти при отруєнні чадним газом 

Які обстеження потрібно пройти 
залежно від віку: перелік

Турбота про власне 
здоров’я дуже важлива, 
адже будь-якому захво-
рюванню легше запобіг-
ти, ніж лікувати його.

Центр громадського здоров’я 
перераховує, які обстеження 
варто пройти у будь-якому віці 
та після 40 років.

У будь-якому віці:
• Огляд терапевта – один раз 

на рік.
• УЗД органів черевної порож-

нини та малого таза – один 
раз на 1–2 роки.

• Рентгенографія органів груд-
ної клітки чи флюорографія 
за показами або щороку, згід-
но з потребами медогляду за 
місцем роботи.

• Тестування на гепатити В, С 
і ВІЛ, якщо людина у групі 
ризику (був контакт із кров’ю 
чи біологічними рідинами, є 
часта зміна статевих партне-
рів, манікюр нестерильними 
інструментами тощо).

• Огляд стоматолога – один 
або двічі на рік.

• Огляд отоларинголога (лор) 
– один раз на рік.

• Огляд гінеколога – один раз 
на рік, проведення ПАП-
тесту – раз на три роки після 
21 року.

Після 40 років:
• Контроль тиску. Якщо є 

верхні межі норми, необхід-
но звернутися до лікаря для 
нормалізації показників і 
призначення лікування.

• Електрокардіографія чи ехо-
кардіографія покаже роботу 
вашого серця.

• Вимірювання маси тіла та 
розрахунок індексу маси 
тіла – це дозволить побачи-
ти, чи немає ожиріння, адже 
це фактор ризику багатьох 
захворювань, серед яких сер-
цево-судинні захворювання, 
цукровий діабет тощо.

• Рівень холестерину.
• Скринінг колоректального 

раку – щороку потрібно зда-
вати аналіз калу на прихова-
ну кров і робити колоноско-
пію кожні 10 років. Зазвичай 
таке обстеження проводять 
після 50 років, але якщо є по-
кази (сімейний анамнез чи 
ваш особистий), потрібно 
проходити таке обстеження 
раніше.

• Огляд офтальмолога – один 
раз на два роки (або частіше) 
для попередження або діа-
гностування на ранній стадії 
наслідків поширених пато-
логій зору.

• Жінкам – УЗД щитоподібної 
залози, органів малого таза, 
молочних залоз з обстежен-
ням регіонарних лімфатич-
них вузлів, черевної порож-
нини та нирок – один раз на 
два роки.

• Чоловікам – УЗД щито-
подібної залози, черевної 
порожнини та нирок, пе-
редміх урової  залози та 
брахіоцефальних артерій, 
оскільки чоловіки схильні до 
серцево-судинних захворю-
вань – хоча б раз на два роки.

Як повідомляв Центр 
громадського здоров’я, ко-
жен пацієнт, який підписав 
декларацію з лікарем пер-
винної медичної допомоги, 
має право отримати визна-
чений перелік лабораторних 
та діагностичних досліджень. 
Безпосередньо на прийомі лі-
кар може оглянути пацієнта, 
провести скринінг на певні за-
хворювання та зробити швидкі 
тести на інфекційні захворюван-
ня. Безоплатно можна пройти: 
інструментальну діагностику: 
електрокардіографію, пікфлу-
ометрію (пікову швидкість ви-
диху для оцінки дихальної 
системи), вимірювання го-
строти зору, слуху; отримати 
направлення для консульта-
ції з лікарем-спеціалістом; 
скринінг на наявність розладів 
психіки та поведінки; раннє 
виявлення ВІЛ, туберкульозу, 
гепатитів, інфекцій, які пе-
редаються статевим шляхом. 
Крім того, пакет включає такі 
аналізи, як загальний аналіз 
крові, сечі; аналіз рівня хо-
лестерину та глюкози в крові.

Джерело:  
Центр громадського здоров`я

Чадний газ – безколірний 
газ без запаху. Він  складається 
в основному з окису вуглецю, 
який утворюється в результаті 
неповного згорання різних видів 
палива: вугілля, дров, нафти, 
природного газу.

До отруєння може призвести неправильне 
користування побутовими печами, якщо не 
щільно закрити дверцята і забути витягнути 
заслінку труби, а також якщо піч несправна.

До накопичення чадного газу в примі-
щенні та отруєння ним може призвести не-
правильне користування газовими прилада-
ми та користування несправними газовими 
приладами.   

Оскільки окис вуглецю не має запаху і не 
подразнює верхні дихальні шляхи, людина не 
відчуває його при диханні і отруєння настає 
непомітно. Головна небезпека полягає в тому, 
що чадний газ через легені швидко проникає 
в клітини крові, заміняє кисень, що міститься 
в еритроцитах. Внаслідок цього в організмі 
виникає кисневе голодування (гіпоксія).

5 правил першої допомоги:
1. При отруєнні чадним газом потерпілого необхідно 

винести на свіже повітря, покласти під голову подушку, 
розстебнути  комір і пояс.

2. Найкращий засіб при цьому отруєнні – довготривале 
вдихання кисню.

3. Якщо є можливість, потрібно принести з аптечки кис-
неву подушку. На голову і груди кладуть холодний компрес 
і змочений холодною водою шматок тканини, рушника, 
носової хустинки. 

4. При втраченій свідомості дають нюхати змочену на-
шатирним спиртом вату, але обережно, щоб не завдати 
опіків. Якщо потерпілий не дихає, або дихання швидко 
погіршується – потрібно зразу приступати до проведення 
штучного дихання за методом «рот в рот» або «рот в ніс».  

5. Якщо потерпілий при свідомості, його потрібно на-
поїти міцним  чаєм чи кавою. У жодному разі не можна 
давати алкоголю.

Після надання першої допомоги потерпілого необхідно 
швидко відправити у лікарню, викликавши машину швидкої 
медичної допомоги за телефоном 103.

Джерело: відділ комунікації, організаційної та інформаційно-
роз’яснювальної роботи ДУ «Житомирський обласний центр контролю  

та профілактики хвороб МОЗ України»

Чи справді треба пити 
8 склянок води на день 

Ми постійно чуємо пораду щоденно пити 
якомога більше води, щоб бути здоровими. 

Проте не всі знають, що серед цих корисних настанов ховаються 
міфи. Розберімо деякі з них і визначимо, скільки насправді потрібно 
пити для підтримки здоров’я. 

Міф 1: «Потрібно пити 8 склянок води на день»
Цей міф досить поширений, але він не має наукового підтвер-

дження. Кількість води, яку потрібно випити, індивідуально за-
лежить від безлічі факторів, таких як вік, стать, фізична активність, 
клімат та інші.

Міф 2: «Кава та чай не рахуються»
Це теж неправда. Чай та каву можна використовувати як дже-

рело рідини. Проте звичайна вода більш корисна через відсутність 
різних добавок чи цукру.

Міф 3: «Потрібно пити велику кількість води за раз»
Не менш важливо й не перепити води, оскільки це може при-

звести до надмірного навантаження на нирки. Краще пити воду 
рівномірно протягом дня.

Кожна людина має індивідуальні потреби у воді. Найкращий 
спосіб визначити, скільки води вам потрібно, – це слухати своє тіло. 
Якщо ви спраглі – пийте воду. Якщо відчуваєте сухість у роті, це 
також сигнал, щоб попити. Важливо не терпіти спрагу. 

Винятком із цього правила є діти й люди поважного віку, які 
можуть не відчувати спраги, а тому додаткові нагадування дійсно 
не будуть зайвими. 

Кампанія впроваджується консалтинговою агенцією One Health 
у межах проєкту «Розбудова стійкої системи громадського здоров’я», 
який виконується організацією Pact Ukraine: building the world of 
equal opportunities та фінансується американським народом через 
Агентство США з міжнародного розвитку (USAID – US Agency for 
International Development).
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Смачного!

Різне

ОВЕН
Ви відчуваєте то 

приплив сил і впевне-
ність у собі, бажання 

активно діяти, готовність згор-
нути гори, то повну апатію, 
прагнення побути самому.

ТЕЛЕЦЬ
Тиждень непро -

стий, але намагайтеся 
дні від четверга до неділі про-
вести у піднесеному настрої, 
відганяючи геть усі похмурі 
думки.

БЛИЗНЮКИ
На початку тиж-

ня утримайтеся від 
укладання важливих 

договорів, дорогих покупок, 
великих фінансових операцій. 
Вони будуть невдалими.

РАК
Цими днями поси-

люється оптимізм та 
впевненість у власних 

силах, проте не ризикуйте, уни-
кайте авантюр. Протягом тижня 
варто пригальмувати справи.

ЛЕВ
Гарний час для зу-

стрічей із близькими 
друзями, коханими, для спіл-
кування з дітьми та родичами. 
Романтичний настрій підви-
щується. 

ДІВА
Перша половина 

тижня сповнена нуд-
них турбот і клопотів. Склад-
но діловим людям – більшість 
переговорів у цей час не дасть 
бажаних результатів.

ТЕРЕЗИ
Загострюється гра-

дус романтичного на-
строю. Зізнавайтеся в 

коханні, говоріть компліменти, 
згадуйте найщасливіші момен-
ти вдвох.

СКОРПІОН
Сприятливий тиж-

день для вас, коли пла-
нетарні енергії, збільшуючи 
вашу життєву силу, рішучість 
та цілеспрямованість. Профе-
сійна сфера не порадує. 

СТРІЛЕЦЬ
Ви зможете кра-

сиво і зрозуміло ви-
словлювати свої думки, тому 
користуйтеся моментом, але 
поки не поспішайте ухвалювати 
рішення.

КОЗОРІГ
Не плануйте ново-

го. Перевірте ще раз 
документи, переглянь-

те щоденник, поверніться до по-
шуку інформації, яку не можна 
було знайти раніше. 

ВОДОЛІЙ
Гарний час для того, 

щоб повернути борги чи 
нагадати про повернення пози-
ки. Намагайтеся контролювати 
емоції, проявляйте гнучкість.

РИБИ 
Великий ризик по-

трапити під чужий 
тиск, отримати додатко-

ве навантаження або обов'язки, 
зіткнутися з органами, що пере-
віряють або контролюють.

Джерело: ТСН
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Кімнатна азалія: 
догляд у домашніх умовах, 
пересадка, хвороби

Розповідаємо про умови 
вирощування, правила по-
ливу, вологість повітря та інші 
фактори, що впливають на 
розвиток квітки.

Азалія привертає увагу лю-
бителів рослин своїм пишним 
цвітінням, яке починається 
в основному в холодну пору 
року, коли особливо не виста-
чає яскравих фарб. Як кімнатна 
квітка азалія може тішити око 
різноманіттям відтінків – вона 
буває білою, рожевою, бузковою, 
червоною, пурпуровою і навіть 
багатобарвною. Але є нюанс: аза-
лія – це примхлива рослина, і 
догляд за нею досить складний.

Як вибрати азалію при покупці
Краще брати ті рослини, на 

яких зав'язалися перші бутони. 
Оцініть кущ візуально: на ньому 
не повинно бути пошкодженого 
листя, а ґрунт у горщику не по-
винен бути пересушеним. Якщо 
рослина надто маленька, має 
тонкі, слабкі пагони, то квітка, 
нйімовірніше, загине.

Купуючи вже квітучу азалію, 
пам'ятайте, що її не можна від-
разу пересаджувати в новий 
горщик. У новому горщику вже 
квітуча азалія навряд чи при-
живеться, тому для пересадки 
краще дочекатися закінчення 
цвітіння. А ось рослину з ледь 
помітними бутонами необхід-
но відразу пересадити в новий 
горщик. Для цього спочатку ви-
беріть відповідний ґрунт.

Який ґрунт потрібен азалії
Ґрунт має бути кислим, цій 

рослині не підходять нейтральні 
та лужні ґрунти. Отже, при по-
купці готових фасованих ґрун-
тових сумішей вибирайте тільки 
спеціальні, на упаковці яких за-
значено, що вони призначені для 
азалій та рододендронів.

Можна змішати ґрунт са-
мостійно, але за відсутності до-
свіду буде непросто дотримати 
необхідний рівень кислотності. 
На дно горщика обов'язково по-
трібно укласти шар дренажу за-
втовшки два-три сантиметри.

Як вибрати горщик
Азалії не потрібно багато 

місця, горщик повинен бути 
максимум на три сантиметри 
ширше кореневої грудки. Ко-
ріння цієї квітки розходиться 
вшир, по поверхні, тому виби-
райте неглибоку ємність. Дно 
горщика обов'язково повинно 
мати дренажні отвори.

Яке освітлення підходить азалії
Азалії люблять яскраве, але 

розсіяне світло, пряме сонячне 
проміння може спричинити 
опіки, проте тінь цим росли-
нам теж підходить. Найкраще 
поставити азалію у світле місце 
поряд із вікном. Взимку, перед 

цвітінням і під час нього, азалію 
слід підсвічувати фітолампою.

Яка температура повітря 
необхідна азалії

Оптимальна температура 
повітря – один із головних фак-
торів успіху при вирощуванні 
азалії. Ці рослини надають 
перевагу холоду, 15-17 градусів 
поза періодом цвітіння, а під 
час закладки бутонів темпера-
туру можна знижувати до 10-12 
градусів.

Жару азалія не виносить, її 
межа – 20 градусів. Тож у спеку 
рослину треба тримати в кімнаті 
з кондиціонером, але не ставити 
її під прямий повітряний потік.

Гірше, ніж спеку, азалії пере-
носять температурні перепади, 
особливо під час формування 
бутонів – такі стрибки можуть 
спричинити їхнє опадання.

Влітку азалії необхідно ви-
носити на балкон. При цьому не 
слід забувати про притінення та 
захист від прямих сонячних про-
менів. Взимку найкращі умови 
квітки можна забезпечити на 
утепленому заскленому балконі. 
У заміському будинку азалія по-
чувається чудово на прохолодній 
веранді.

Яка вологість повітря 
підходить азалії

Для кімнатних азалій по-
трібна вологість не нижче 70 
відсотків, тому їх у жодному 
разі не можна розміщувати 
поблизу опалювальних прила-
дів. Підтримувати необхідний 
рівень вологості можна завдя-
ки частому обприскуванню,  а 
також за допомогою установки 
зволожувачів.

Для обприскування найкра-
ще підійде дрібнодисперсний 
пульверизатор, але під час цві-
тіння потрібно намагатися, щоб 
краплі води не потрапляли на 
квітки: вони від цього темніють. 
Можна також поставити поруч 
із рослиною ємності з водою або 
вологим мохом.

Як часто поливати азалію
Поливати азалію теж не так 

просто. Їй потрібен вологий 
ґрунт, але надлишку води вона 
теж не терпить. Тож треба сте-
жити, щоб земля завжди була 
трохи зволоженою. Під час цві-
тіння поливати азалію треба 
більше, ніж у звичайний час. 
Воду, що залишилася у піддоні 
після поливу, слід одразу злити.

Щоб у спеку ґрунт не пересох 
і при цьому не залити азалію, 
можна періодично використову-
вати нижній полив – для цього 
горщик із рослиною ставлять у 
таз із прохолодною водою.

Поливати азалію бажано 
м'якою водою, що відстоялася. 
Раз на два тижні у воду для по-
ливу корисно додавати трохи 
лимонного соку, щоб підтриму-
вати кислотність ґрунту.

Крім того, важливо стежити 
за температурою води – у спеку 
можна охолодити азалію холод-
ною водою, головне – пам'ятати 
про неприпустимість сильно-
го перепаду температур. Вода 
повинна бути лише на кілька 
градусів холодніша за повітря.

Джерело: Ukr.Media

Салат цезар з куркою і томатами
Інгредієнти для салату: 

150 г курячого філе, 150 г міксу 
салатного листя, 80 г томатів 
чері, 2 шматки білого хліба, 20 г 
сиру пармезан, 1-2 дрібки папри-
ки, сіль до смаку. 

Для соусу: 8 анчоусів, 1 ч. 
л. американської гірчиці, 30 мл 
оливкової олії, 2 ст. л. пармезану, 
1 ст. л. вустерського соусу, 2 зуб-
чики часнику, 1 яєчний жовток.

• Розігрійте духовку до 180 
градусів. Зачистьте 150 г куря-
чого філе від жиру та плівок і 
поріжте брусочками завтовшки 
не більше 5 мм. Деко застеліть 
пергаментним папером і ви-
кладіть на нього шматочки ку-
рячого філе. Посоліть до смаку, 
додайте 1-2 дрібки паприки. За 
бажанням використовуйте коп-
чену паприку. Зріжте скоринку 
з 2-х шматочків білого хліба та 
наріжте великими кубиками. Ви-
кладіть на деко разом з куркою. 
Поставте запікатися на 10 хвилин 
у розігріту до 180 градусів духо-
вку. За необхідності можете тро-
хи збільшити час приготування, 
але будьте уважні, курка не по-
винна бути сухою. Готові шма-
точки курки та хліба дістаньте 
з духовки та дайте їм охолонути 
до кімнатної температури.

• Приготуйте заправку 
салату. Подрібніть ножем 
8 анчоусів. Якщо вони дуже 
солоні, зменште їхню кіль-
кість до 5 штук. Викладіть 
у миску та додайте 2 ст. л. 
натертого пармезану, 1 ст. 
л. вустерського соусу та 1 
ч. л. американської гірчиці. 
Вичавіть 2 зубчики часнику 
та додайте яєчний жовток. 
Тонкою цівкою вливайте 
30 мл оливкової олії та 
перемішуйте віничком до 
однорідності.

• У салатник або тарілку ви-
кладіть 150 г листя салату. Ви-
користовуйте або мікс салатів, 
або ромен та айсберг. Додайте 
шматочки курки та сухарики, 
які вже остигли. Помийте 80 г 
томатів чері та розріжте навпіл, 
додайте до салату.

•  Заправте салат соусом і до-
бре перемішайте. За бажанням 
можете посипати відразу тертим 
сиром пармезан або зробити це 
порційно в кожну тарілку.

Джерело: klopotenko.com
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Споживачу

• Єврокомісія виділила €65 мільйонів країнам, які приймають українських 
біженців.

• Польські перевізники розпочинають нову блокаду ПП «Дорогуськ – Ягодин». 
Цього разу до них приєдналися фермери.

• Латвія збільшує обсяги підготовки українських військових.
• В Україні спростять процедуру здачі крові за допомогою системи «єКров». 
• Більше 60 мігрантів потонули під час корабельної аварії біля берегів Лівії.
• Гетманцев заявив, що відомий сервіс кіно для дорослих уникає сплати по-

датку на Google.
• Україна вийшла на рекорд по тіньовому обігу цигарок.
• Приміщення, у якому знайшли пристрій для прослуховування, давно не 

використовували, – Залужний.
• В Україні запрацював новий завод із виробництва пшона.
• В Україні за рік кількість покупок в інтернеті зросла на 21%.
• Mastercard планує збільшити ліміт поповнення картки готівкою на касах.
• Україна на 81% наростила виробництво азотних добрив у 2023 році.
• Кількість вакансій на ІТ-ринку впала до мінімуму за п’ять років.
• Дронів стає більше, але їх потрібно ще більше, – Михайло Федоров.
• Spotify повністю вийшов з російського ринку: місцева юридична особа вже 

ліквідована.

Коротко про головне

Цікаві факти про йогу

• «Йога» в перекла-
ді з санскриту означає 
«союз», «єднання», «злит-
тя». Ці слова якнайкраще 
характеризують основну 
мету давньої практики, – 
досягнення єдності і гармо-
нії фізичного і психічного 
станів.

• 21 червня визнане 
міжнародним днем йоги.

• На думку послідов-
ників йоги, це вчення 
допомагає привести в 
рівновагу розум, тіло і 
дух. Якщо ж рівновагу цих 
трьох елементів порушено, 
то виникають хвороби. Йога 
не тільки допомагає боро-
тися з різними хворобами, 
стресом і навіть старінням, 
робить фігуру підтягнутою, 
але і повертає радість жит-
тя.

• Йога існує понад 5000 
років і бере свій початок 
з Індії.

• Найчастіше люди по-
милково вважають, що йога 
– це релігія. Це не так. Йога 
– це сукупність філософії 
та фізичних вправ, які до-
помагають людині духовно і 
фізично самореалізуватися.

• За традиціями аштан-
га-йоги молодик і повний 
місяць вважаються свя-

тами. Оскільки людина 
на 70% складається з води, 
прийнято вважати що і Мі-
сяць впливає на наші тіла 
аналогічним чином, як він 
діє на припливи і відливи. 
Також дні Місяця вважа-
ються офіційними днями 
відпочинку від практики 
йоги.

• Йоги зазвичай не 
їдять м’ясо. Це робиться 
не тільки через слідування 
Ахімса (ненасильство), а 
тому що м’ясо мертве, зна-
чить в ньому немає прани 
(життєвої сили).

• Заняття йогою прак-
тично універсальні. Вони не 
вимагають спеціального об-
ладнання чи приміщення, 
йогою можуть займатися 
майже всі люди незалежно 
від віку. Крім того, при за-
няттях йогою не потрібно 
робити ніяких різких рухів, 
доставляючи тілу незруч-
ність.

• При заняттях йогою 
протягом двох місяців 
можна знизити масу тіла 
на 20%.

• Займаючись йогою, 
людина може не тільки під-
вищувати настрій, але і зни-
жувати тривожність. Йога 
також позитивно впливає 

на нервову і серцево-судин-
ну системи.

• Для тих, хто вперше 
вирішив зайнятися йогою, 
найкраще підійде хатха-
йога. Цей вид йоги для по-
чатківців робить акцент на 
фізичні вправи і позбавляє 
тіло напруги.

• Йога практикує не 
тільки комплекс фізичних 
вправ, але і єднання зі сво-
єю внутрішньою сутністю 
і навколишнім світом.

• Просвітлені йоги 
досі є для науки загадка-
ми. Так, деякі з них можуть 
не тільки затримувати 
дихання на більш ніж 1 
годину, а й перебувати 
тривалий час в стані са-
мадхи, тобто в стані клі-
нічної смерті.

• Науково доведено, 
що найпростіший і ефек-
тивний спосіб розслабити 
напружений м’яз – роз-
тягнути його, тому йога 
включає комплекси роз-
тяжки для ніг і тазостегно-
вих суглобів, але в цьому 
разі метою вправ є не сама 
розтяжка, а розслаблення 
м’язів і робота з диханням 
і увагою.

Джерело:  
korusno-znatu.in.ua


